
 

資料 ３  

公開資料 

2025 年 2 月 20 日 
スマート保安プロモーション委員会 委員各位 

独立行政法人 製品評価技術基盤機構  
国際評価技術本部 電力安全センター  

スマート保安プロモーション委員会 事務局 
 

委員継続のお願い 
 

 
平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
令和３年１０月２７日に第１回スマート保安プロモーション委員会を開催してから、本日までに第

3０回委員会まで開催することができました。委員の皆様におかれましては、ご多忙のところ当委員
会にご尽力を賜り深く感謝申し上げます。 

経済産業省主催のスマート保安官民協議会電力安全部会にて「電気設備の保安力と生産性の向上を
両立」することを将来像とした「電気保安分野 スマート保安アクションプラン（令和３年４月３０
日）」が策定されたことを受け、当機構は、利用可能な技術の現場実装を推進するために、スマート
保安プロモーション委員会を設置し、スマート保安技術の有効性確認を通じた普及支援としてスマー
ト保安技術カタログの整備・公開を進めて参りました。スマート保安技術カタログは委員の皆様のご
尽力を賜り、本日までで第 22 号案件まで審議を頂き、第 18 版スマート保安技術カタログ(電気保安)
を公表する運びとなっています。これによりアクションプランで設定された 20 件という KPI を達成
することができました。加えて、これまでスマート保安プロモーション委員会の活動により電気設備
の保安力と生産性の向上に繋ぐことが出来ただけではなく、デジタル庁主催の「テクノロジーベース
の規制改革推進委員会」で先進事例として紹介されるなど、スマート保安プロモーション委員会の活
動が先進的な取組であることが各方面で認識され、スマート保安プロモーション委員会の知名度の向
上に繋ぐことができました。これらはひとえに委員の皆様のご尽力の賜物でございます。心より感謝
申し上げます。 

当機構では、今後も電気保安のスマート化推進に取り組んでいきたいと考えており、来年度以降も
スマート保安プロモーション委員会を開催して参りたいと考えております。委員の皆様におかれまし
ては、令和７年３月末に今期の任期終了となりますが、来期（令和７年４月から令和９年３月末（２
年間））も引き続きスマート保安プロモーション委員会の委員としてご就任頂き、ご尽力を賜れます
と幸甚でございます。 

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、委員継続につきまして何卒ご高配を賜りますようお願
い申し上げます。        


